








































































Nº 205, terça-feira, 25 de outubro de 2016136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102500136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016 - UASG 080012

Nº Processo: 752/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
uniformes Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 25/10/2016 de
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10
Andar Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080012-05-50-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Havendo divergências entreas especificações do
objeto cadastradas no Portal de Compras do Governo Federal - COM-
PRASNET e as contidas no edital, prevalecerão as descrições deste
último.

PATRICIA AIMEE BRUEL ANTONIO
Ordenadora da Despesas

(SIDEC - 24/10/2016) 080012-00001-2016NE000154

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 44/2016. Contratante: Tribunal Regional do Tra-
balho da 9ª Região. Contratada: Centro de Saúde Empresarial Ltda. -
CNPJ 95.642.526/0001-81. Objeto: Realização de exames diagnós-

ticos e avalição médica especializa em Medicina do Trabalho, Car-
diologia e Psiquiatria nas setoriais de Ponta Grossa, Cascavel, Ma-
ringá e Londrina. Valor total: R$ 94.999,92. Prazo total para término
do serviço: 225 dias corridos, contados a partir da assinatura. Data da
assinatura: 06/10/2016. Dotação Orçamentária: Programa 085019 -
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empre-
gados, Militares e seus Dependentes. Natureza 3.3.90.39.00. Fun-
damento legal: Leis 8666/1993 e 10.520/2002. Vinculação: Pregão nº
24/2016, Processo Geral nº 541/2016. Signatários: Flávia Cristiana
Magalhães Lorusso - Ordenadora da Despesa em exercício, pelo Con-
tratante, e Douglas Campos Salles da Silva - Sócio Proprietário, pela
Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Pregão nº 22/2016. Processo Geral nº 521/2016. Objeto:
Registro de preços para aquisição de cartuchos para impressora.
Item/quantidade registrada/valor: 5/10/R$ 125,00; 6/10/R$85,00;
7/10/R$ 98,00; 10/4/R$ 500,00; 12/4/R$ 500,0; 13/4/R$ 500,00. For-
necedor: Anderson Henrique da Silva Moraes - ME. - CNPJ
02.437.839/0001-17. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade
da ata: doze meses, contados da data de assinatura. Data de as-
sinatura: 10/10/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto
7.892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora
da Despesa, pelo TRT 9ª Região, e Anderson Henrique da Silva
Moraes - Diretor, pela Contratada. A íntegra da Ata encontra-se
disponível no site: http://www.trt9.jus.br. Contato: contra-
t o s @ t r t 9 . j u s . b r.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 16.0.000006189-5. Contrato nº 121/2016. Contratada:
CBV Centro Brasileiro da Visão Ltda. Objeto: prestação de serviços
aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE.
Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 1/2015, derivado do art.
25 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 60 meses. Cobertura Orçamen-
tária: Elemento de Despesa 33.90.39, vinculado à Atividade "As-
sistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus Dependentes".
Assinatura: 24/10/2016. Pelo Contratante: Flávio Kobayashi, Coor-
denador de Assistência ao Pessoal. Pela Contratada: Marcos Pereira
de Ávila, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: PRE 7474/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Orcali Serviços de Segurança Ltda. Objeto: Prestação de
serviços de vigilância eletrônica no Fórum Trabalhista de Rio do Sul.
Valor mensal: R$ 1.400,00. Vigência: 12 meses a partir de 24-10-
2016. Dotação orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho, Natureza da Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 24-10-2016. Pelo TRT:
Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Ricardo Kuerten Dutra, Sócio-Administrador.

Processo: PRE 7474/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Segville Vigilância Patrimonial Eireli EPP. Objeto: Pres-
tação de serviços de vigilância eletrônica nas Varas Trabalhistas de
Canoinhas e São Miguel do Oeste. Valor mensal: R$ 2.740,00. Vi-
gência: 12 meses a partir de 24-10-2016. Dotação orçamentária: Pro-
grama de Trabalho 02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de
Causas na Justiça do Trabalho, Natureza da Despesa 3390.39 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 24-10-
2016. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: Nelson Paterno, Procurador

Processo: PRE 8009/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Staffeta - Esporte, Lazer & Eventos Ltda. EPP. Objeto:
Prestação de serviços de ginástica laboral nas Unidades Judiciárias.
Programa de Trabalho 02.301.0571.2004.0042.0001 - Assistência Mé-
dica e Odontológica de Civis. Natureza da Despesa 3390.39 - Outros
Serviços de Terceiros - PJ. Valor: R$ 70,36 por hora/aula. Vigência:
12 meses a partir da data da assinatura. Data da assinatura: 24-10-
2016. Pelo TRT: Gracio Ricardo Barboza Petrone, Desembargador do
Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Joana Coutinho Borges da Cos-
ta, Sócia-Gerente.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 9727/2016
O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-

blico que realizará licitação, na modalidade de Pregão, na forma
eletrônica, para Registro de Preços para aquisição de equipamentos
concentradores de rede do tipo SWITCH de BORDA.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 10/11/2016. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 11/11/2016. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 24 de outubro de 2016.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo
de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 30/2016

Processo TRT n.º 13.371/2016. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13.ª Região. Contratada: Lex Editora S.A. (CNPJ n.º
61.160.768/0001-17). Objeto: Oferecimento de assinatura do Sistema
de Buscas Magister Net com 120 (cento e vinte) acessos; da Revista
Oficial do Tribunal Superior do Trabalho e da Revista Magister de
Direito do Trabalho, as duas últimas impressas, incluindo senha com
120 (cento e vinte) acessos para a Revista Magister de Direito do
Trabalho, disponibilizadas pela CONTRATADA pelo período de 12
(doze) meses, nos termos do Projeto Básico lançado no Protocolo
TRT n.º 13.371/2016. Natureza de Despesa: 339039. Programa de
Trabalho: 02122057142560025. Nota de Empenho: 2016NE000540.
Valor total do contrato: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). Data
da assinatura: 24/10/2016. Assinam: Aryoswaldo José Brito Espínola,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Marlene de Fátima Imhoff, Diretora
Financeira, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO N.º 03/2016 AO CONTRATO TRT N.º
23/2014
Processo TRT n.º 15.974/2016. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13.ª Região. Contratada: BR27 Serviços de Tecnologia
Ltda - ME (CNPJ n.º 12.640.188/0001-11). Objeto: Alteração do
Contrato com acréscimo de serviço de comunicação de dados, por
meio do aluguel de mais 01 (um) circuito digital fim a fim, dedicado,
na velocidade de 1,0Gbps (um gigabit por segundo), entre o prédio da
Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região -
EJUD e o Edifício Sede do Tribunal. Do valor: Em virtude do acrés-
cimo, o valor do Contrato TRT n.º 23/2014 fica: a) acrescido em R$
657,91 (seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos);
b) passando o valor mensal contratado de R$ 2.632,00 (dois mil,
seiscentos e trinta e dois reais), para R$ 3.289,91 (três mil, duzentos
e oitenta e nove reais e noventa e um centavos). Data da assinatura:
21/10/2016. Assinam: Aryoswaldo José Brito Espínola, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Viviane Ferreira Leite, Sócia-Administradora, pela
Contratada.274563

TERMO ADITIVO Nº 1/2016 AO CONTRATO TRT N.º 23/2016
Processo TRT n.º 14.268/2016. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13.ª Região. Contratada: Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (CNPJ n.º 34.028.316/0019-32). Objeto: Retificação, em
razão de erro material, das disposições constantes na Cláusula Dé-
cima - Da Dotação Orçamentária, itens 10.1 e 10.2. Das alterações
(Cláusula Décima - Da Dotação Orçamentária): Os recursos orça-
mentários para a cobertura das despesas decorrentes do contrato têm
seu valor estimado em R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
para os próximos 12 meses e R$ 206.500,00 (duzentos e seis mil e
quinhentos reais) para o presente exercício. Data da assinatura:
24/10/2016. Assinam: Aryoswaldo José Brito Espínola, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e José Pereira da Costa Filho, Diretor Regional, e
Barôncio de Castro Lucena Júnior, Gerente Comercial/de Vendas,
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 12458/2016. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÃO LTDA. CNPJ: 07.623.936/0001-18. Objeto: confecção de
Projeto Básico e Executivo de Arquitetura e Complementares para
construção da sede própria da Vara do Trabalho de Plácido de Cas-
tro/AC. Vigência: da assinatura do contrato até a quitação da última
etapa do objeto. Assinado: 18/10/2016. Dotação Orçamentaria: pro-
grama de trabalho: 02.122.0571.4256.6514, natureza da despesa:
339039.05, nota de empenho nº 2016NE001352 de 05/10/2016, cor-
respondendo o valor de R$ 24.500,00. Assinaturas: Osvaldo Silva,
Diretor Geral das Secretarias em substituição e, de outro, Sr. Gustavo
Pimentel Moreno, representante da contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016PROAD Nº 16933/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia civil,
para reforma da Vara do Trabalho de Cruzeiro do Sul/AC. Abertura
das propostas: 09/11/2016 às 11h00. Início da Disputa de Preços:
11h30min. Edital: www.trt14.jus.br(Consultas/Licitações/2016). Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Bra-
s í l i a / D F.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2016PROAD Nº 16940/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia civil,
para reforma da Vara do Trabalho de Feijó/AC. Abertura das pro-
postas: 09/11/2016 às 11h00. Início da Disputa de Preços: 11h30min.
Edital: www.trt14.jus.br(Consultas/Licitações/2016). Para todas as re-
ferências de tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho-RO, 24 de outubro de 2016.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 328/16-1 - Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de instalação de pontos de an-
coragem no prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Bauru, in-
cluindo o fornecimento dos materiais necessários, conforme condi-
ções e especificações contidas no Projeto Básico - Anexo I e na
Minuta de Contrato - Anexo II, partes integrantes do edital.
ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DA DISPUTA às
11h, do dia 10/11/16, no site www.licitacoes-e.com.br. Edital e in-
formações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-
8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

SIMONE FUCHS
p/ Equipe de Apoio

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 22/2016. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de consumo (Expediente). Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região. Contratado: Aurino dos Santos Filho - ME
(CNPJ: 35.119.288/0001-00). Item 05: Valor Unitário R$ 4,25; Item
31: Valor Unitário R$ 6,60; Item 40: Valor Unitário R$ 9,55;. Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2016. Processo: 1770/2016.
Ata de Registro de Preços Nº 24/2016. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de consumo (Expediente). Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região. Contratado: Sue Ellen M. P. dos Santos - ME
(CNPJ: 17.754.712/0001-07). Item 53: Valor Unitário R$ 1,30. Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2016. Processo: 1770/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PAe n.º 0002438-96.2016.5.17.0500. OBJETO: Curso
"Redação Técnica de Informações e Pareceres Administrativos", no
valor de R$8.800,00. CONTRATADA: Suely Botelho Cobucci, CPF
nº 042.681.301-44. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho
da 17.ª Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, II, da Lei
8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em
18/10/2016, por Johnathan Marques Silveira Carioca, Diretor-Geral.
RATIFICAÇÃO: Em 24/10/2016, pelo Desembargador-Presidente,
José Carlos Rizk.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 12458/2016. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARQUITETURA E CONS-tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÃO LTDA. CNPJ: 07.623.936/0001-18. Objeto: confecção de
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARQUITETURA E CONS-tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÃO LTDA. CNPJ: 07.623.936/0001-18. Objeto: confecção de
Projeto Básico e Executivo de Arquitetura e Complementares paraProjeto Básico e Executivo de Arquitetura e Complementares para
construção da sede própria da Vara do Trabalho de Plácido de Cas-construção da sede própria da Vara do Trabalho de Plácido de Cas-
tro/AC. Vigência: da assinatura do contrato até a quitação da últimatro/AC. Vigência: da assinatura do contrato até a quitação da última
etapa do objeto. Assinado: 18/10/2016. Dotação Orçamentaria: pro-etapa do objeto. Assinado: 18/10/2016. Dotação Orçamentaria: pro-
grama de trabalho: 02.122.0571.4256.6514, natureza da despesa:grama de trabalho: 02.122.0571.4256.6514, natureza da despesa:
339039.05, nota de empenho nº 2016NE001352 de 05/10/2016, cor-339039.05, nota de empenho nº 2016NE001352 de 05/10/2016, cor-
respondendo o valor de R$ 24.500,00. Assinaturas: Osvaldo Silva,respondendo o valor de R$ 24.500,00. Assinaturas: Osvaldo Silva,
Diretor Geral das Secretarias em substituição e, de outro, Sr. GustavoDiretor Geral das Secretarias em substituição e, de outro, Sr. Gustavo
Pimentel Moreno, representante da contratada.


